R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1179

SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no passeio público da Rua Curuzu, próximo ao nº. 775, recentemente foi instalado um telefone público tipo “orelhão”;

CONSIDERANDO que o referido telefone público está situado próximo a um ponto de ônibus e que, em tal ponto, muitos dos usuários são pessoas com deficiência visual, fato esse que aumenta consideravelmente os riscos de tais pessoas baterem a cabeça no destacado “orelhão”, em razão de sua localização;

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à TELEFÔNICA, solicitando a remoção do telefone público tipo “orelhão” instalado no passeio público da Rua Curuzu, próximo ao nº. 775,  bem como que este seja colocado  junto ao meio-fio, neste mesmo endereço.

REQUEREMOS, ainda, que outros aparelhos telefônicos públicos sejam instalados sempre junto ao meio-fio, deixando totalmente livre o passeio público, a fim de evitar problemas como o anteriormente relatado.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2009.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

lcacg

integrante do requerimento nº. 1179/2009

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]